
 

 

 

Folketingets Sundheds- og Ældreudvalg har den 7. februar 2017 stillet følgende 

spørgsmål nr. 477 (Alm. del) til sundhedsministeren, som hermed besvares endeligt.   

 

Spørgsmål nr. 477:  

”Ministeren bedes i forlængelse af samrådet i Sundheds- og Ældreudvalget den 31. 

januar 2017 (jf. SUU alm. del – samrådsspørgsmål AW-AY) oplyse, hvad andre lande 

gør for at begrænse brugen af lattergas som rusmiddel.” 

 

Svar: 

Til besvarelsen af spørgsmålet har ministeriet bedt Sundhedsstyrelsen indhente de 

ønskede oplysninger. Sundhedsstyrelsen har på denne baggrund oplyst følgende: 

 

”Til brug for besvarelsen har Sundhedsstyrelsen via et nordisk rusmiddelnetværk ind-

hentet oplysninger, om dels udbredelsen af brug af lattergas som rusmiddel i de an-

dre nordiske lande, samt hvilke tiltag landene eventuelt har gjort i forhold til at be-

grænse brugen af lattergas, herunder lovgivningsmæssige tiltag i form af forbud mod 

salg, aldersgrænse etc. og tiltag af mere forebyggende/oplysende karakter. 

 

Sverige 

Der findes ingen aktuelle undersøgelser af, hvor udbredt brugen af lattergas som rus-

middel er i Sverige, men det vurderes, at udbredelsen ikke er særlig stor. Folkehelse-

myndigheden i Sverige kender ikke til, at der pågår forebyggende indsatser lokalt el-

ler nationalt. 

 

Det er dog et kendt fænomen for Folkehelsemyndigheden, at der bliver solgt latter-

gaspatroner i barer på samme vis som salg af alkohol. Det er i Sverige ikke forbudt at 

sælge lattergaspatroner i barer eller i butikker til brug som rusmiddel. I forhold til sal-

get i barer kan kommunerne i deres vurdering af bevillingsansøgninger, og som en del 

af tilsynet med bevillingsindehavere anvende kap 8, § 17 i den svenske alkohollov, 

som tilsiger, at kommunen i bevillingsvurderingen skal tage hensyn til, om der er 

nogle forhold på stedet, som kan være en særskilt risiko for menneskers sundhed. 

Det er op til kommunen selv at vurdere dette, herunder således om salg af lattergas-

patroner i barer kan anses at være en særskilt risiko for menneskers sundhed. Folke-

helsemyndigheden har ingen tilsynsvejledning på området, og det er op til kommu-

nen at vælge, hvad der skal ligge til grund for vurderingen. 

 

Finland 

I 2013-2014 var der i Finland stor fokus på brugen af lattergas som rusmiddel, både i 

medierne og på det politiske niveau. På dette tidspunkt var lattergas som rusmiddel 

et forholdsvist nyt fænomen i Finland, og nogle butikker og barer reklamerede meget 

aggressivt.  

 

Folketingets Sundheds- og Ældreudvalg 

Holbergsgade 6 
DK-1057 København K 

 
T +45 7226 9000 
F +45 7226 9001 

M sum@sum.dk  
W sum.dk  
 

 
Dato: 24-03-2017 
Enhed: AELSAM 

Sagsbeh.: DEPJBJ 
Sagsnr.: 1701211 
Dok. nr.: 326892 
 

Sundheds- og Ældreudvalget 2016-17
SUU Alm.del endeligt svar på spørgsmål 477
Offentligt

mailto:sum@sum.dk
http://sum.dk/


 

Side 2 

I 2013 besluttede den finske Sikkerheds- og Kemikaliestyrelse, på grundlag af den fin-

ske kemikalielov, at lattergas til brug som rusmiddel er ulovligt at sælge i butikker, ba-

rer og på nettet. I sammenhæng med dette fastlagde styrelsen, at det endvidere er et 

krav til virksomhederne, at det skal være muligt at overvåge detailhandlen med det 

formål at forebygge brugen af lattergas som rusmiddel.  

 

Lattergaspatroner til flødeskumschiffoner bliver stadig solgt i butikkerne, men der 

sker kontrol af salget, således at man som kunde ikke selv kan tage chiffonerne di-

rekte fra hylden, men skal spørge de ansatte om det, og som kunde bliver man spurgt 

om, hvad man skal bruge chiffonerne til. 

 

I 2014 viste en finsk undersøgelse, at 5 % af de 25-34-årige havde prøvet lattergas 

som rusmiddel. Dette tal vurderes at være faldet, og det vurderes at være et sjældent 

forekommende fænomen i dag. 

 

I forhold til forebyggende tiltag udarbejdede Røde Kors i Finland i 2014 en række in-

formationsark om lattergas til unge og stod for en række korte undervisningsforløb 

for unge og studerende. 

 

Norge 

Udbredelsen af brug af lattergas som rusmiddel vurderes at være minimal i Norge, og 

man har i Norge derfor ikke fokus på forebyggende eller lovgivningmæssige tiltag.  

 

Grønland 

Der er ingen problemer med brug af lattergas i Grønland, hvorfor man i Grønland ikke 

har igangsat forebyggende eller lovgivningsmæssige tiltag. 

 

Island 

Der har kun været observeret meget få tilfælde af brug af lattergas som rusmiddel i 

Island, og i de få tilfælde har det været anvendt af rejsende fra andre lande. Man har 

i Island derfor ikke fokus på forebyggende eller lovgivningsmæssige tiltag.“ 

 

Færøerne 

Ingen oplysninger modtaget.” 

 

 

Jeg henholder mig til ovenstående. 

 

 

 

Med venlig hilsen 

 

 

 

 

 

Karen Ellemann      /      Jens Bjerg Johansen 

 


